⁵ Reaction of paganism in the disturbances that followed Stephen's death. Schrökhh, Th. 21, S. 550. Schlosser, Bd. 2, Th. 2, S. 578, ff. 665 ff.

was deposed at the instigation of Caesar *Bardas* by the Emperor *Michael III.*, and *Photius* appointed in his place (858). When an ecclesiastical schism took place on this account in Constantinople, and Pope *Nicolaus* was invited to adjust it,¹ instead of acting as mediator he immediately assumed the character of supreme judge.² The legates whom he sent to Con-

¹ The letter of the Emperor Michael is lost. *Nicolaus* relates (Ep. i. ad univ. Cathol. ap. Mansi, xv. 160) : Imp. Michael—ad apostolatum nostrum legatis cum epistolis destinatis, accusations quasdam aduersus Ignatium deferentibus, petiti, ut a sede apostolica missos daremus, qui scandala illa sedarent et schismata dissiparent. In the same words Ep. ix. ad Michael. Imp. p. 218, and Ep. x. ad cler. Constant. p. 241.—*Photius's* writing (ap. Baron. Ann. 859 no. 61, ss.) is a usual Enthronistica.

² Nic. Ep. ii. ad Michael. Imp. and Ep. iii. ad Photium. In the first, reproaches that Ignatius was deposed, without the knowledge of the pope, for, a patribus et deliberatum ac observatum existit, qualiter absque Romanae sedis, Romanique Pontificis consensu, nullius insurgentis deliberationis terminus daretur. Then, that Photius a layman, should have been made bishop. So also ad Photium, p. 168 : Sed rectum vos ordinem minime continuisse dolemus, eo quod non per gradus Ecclesiae ductus ad tantum honorem de laici habitu vos prosiliuistis.—Nam Sardicense concilium per omnia tantae temeritatis praesumptionem vetuit, pariter et ss. Pontificium Romanae sedis, Caelestini—Leonis—seu Gelasii doctrina.—Quapropter vestrae consecrationi consentire modo non possumus, donec nostri, qui a nobis Constantinopolim sunt directi, revertantur, qualiter per eos cognoscamus vestrae observationis actus, et ecclesiasticae utilitatis constantiam, etc. *Photius's* reply (ap. Baron. Ann. 861, no. 34, ss.) :—At canones, inquiunt, violati sunt, quod ad pontificatus fastigium e laicorum ordine adscendisti.—Quales autem canones hi, quorum asseritur prævaricatio? quos ad hunc diem Constantinopolitanorum Ecclesia non accepit.—Multi canones aliis traditi sunt, aliis ne noti quidem sunt. Qui accipit et violat, dignus, qui in judicium inducatur: qui vero non novit, nec recipit, quomodo obnoxius est?—Legitimis nuptiis Presbyter Romae uxori conjunctus non invenitur: nos vero eos, qui unico conjugio vitae suae moderati sunt, edocti sumus in Presbyteri gradum efferre, eosque, qui hoc in discrimine ponunt, ac se secernunt, ne ab his Domini corporis participationem capiant, undique excludimus, codem loco ducentes eos, qui legem aut fornicationis saucient aut nuptiarum tollunt.—Quaedam vero ne ab iis quidem, qui delinquent (quod quidem sciām), quod fiunt, laudantur ob sunnām fortasse absurditatem.—Quis enim sabbatissare, qui in Christianis censeatur, etiam si millies his succumbat, non ejuret? Quis se conjugium execrari legitimū, nisi quis impiorum ac sine Deo hominum sententiam opifici proponat?—Quis autem dominicorum, et paternorum, et synodalium decretorum (ne sigillatim dicam) non reveratur confiteri, se moliri contemtum?—testes apud nos et regulis nostris ad tres numeramus, qui si caeteroqui vitio careant, satis sunt ad fidem veritati faciendam quamvis in Episcopi crimen adsciscantur: apud alios vero nisi testium numerus superet septuaginta quasi populū, qui accusatur, quantumvis in re ipsa fuerit reprehensus, omni crimen liber absolvitur. As there is a reference in this passage to a Roman regulation developed in the ninth century, and adopted also by Pseudo-Isidore (see § 20, note 5), so we must not overlook generally the bitter irony of this letter against Roman ecclesiastical customs, in order that a right view of Nicolaus' conduct and Photius' Encyclica may be obtained. Hear, however, the conclusion: Canonum custodia a quovis bono debetur: magis vero ab iis, qui divinae providentiae dignatione alias regunt: omnium sane maxime, quibus in horum numero primatus obtigit.—Quare vestra debet amabilis beatitudo, ecclesiasticam disciplinam ac modestiam in omnibus curae habens, et canonican tenens rectitudinem, eos qui sine commendatiis literis ad Romanam Ecclesiam hinc profisciscuntur (followers of Ignatius, namely), non temere ac fortuito recipere, nec sinere hospitalitatis specie odii fraterni jaci semina, etc.

stantinople were indeed won over to declare for Photius (861);³ but he annulled what was there transacted at *a synod in Rome* (863), and decided in favor of Ignatius.⁴ Michael's threatening replies⁵ could not of course terrify the pope, who had long been independent of Byzantine power.⁶

³ Concerning the syn. Const. A.D. 861, see Nicol. Ep. ix. ad Michael. Imp. (Mansi, xv. 219), Ep. x. ad clerum Const. (ib. p. 241), Nicetas David (Mansi, xvi. 237), where the παριστάνοντιν ἐζδομήκοντα καὶ δίο φενδομάρτυρας (comp. Photius, note 2) is worthy of notice.

⁴ Acta syn. Rom. ann. 863, in Nicol. Epist. vii. ad Michael.

⁵ Michael's letter is lost, but its contents may be gathered from Nicolaus' answer. Nic. Ep. viii. (Mansi, xv. 189) : Dixistis, quod nullus antecessorum nostrorum a sexta synodo meruerit a vobis, quod nos meruisse dignoscimur :—quasi nostrum fuerit opprobrium, eo quod sedem apostolicam in nullo quaerere antecessores vestri dignati fuerint, cum magis eorum fuerit dedecus. P. 192 : Dicatis, non ideo ad nos misisse vos, ut secundum judicium Ignatius sustineret. P. 206 : Noluisse vos, ut a missis nostris Ignatius judicaretur, eo quod fuerit jam judicatus et condemnatus. P. 203 : Non eguisse vos in causa pietatis Romanae Ecclesiae. P. 204 : Si vestra fuerunt verba, quae in despectum b. Petri Apostolorum principis immo Dei, cuius ordinationi resistitis, scripta, et quasi detrahentia privilegiis hujus sacratissimae Ecclesiae missa sunt, etc.—Ep. ix. p. 235 : Epistola sub nomine vestro conscripta—tantis erat verbis contumeliosis, immo blasphemis, respersa, ut scriptor ejus non nisi in gutture colubri calanum tinxisse putetur, et dictatoris labia pro dictiouibus venena fudisse videantur.

⁶ Nicol. Ep. vii. et ix. ad Michael. Ep. x. ad clerum Constant. Ep. xi. ad Photium. Ep. xii. ad Bardam Caes. Ep. xiii. ad Ignatium. Ep. xiv. ad Theodoram Augustam. Ep. xv. ad Eudoxiam Aug. Ep. xvi. ad senatores Constant. All containing proofs of the privilegia Eccl. Rom. (but without mention of the Pseudo-Isidoriana, which yet he was at the same time defending against the Frank bishops. See § 20, not 15). For instance, that the judgment against Ignatius was null, because no one (Epist. viii. p. 200), qui minoris auctoritatis est, eum, qui majoris potestatis est, iudiciis suis addicere potest. Hence aut nunquam omnino aut certe vix Constantiopolitanorum praesulum aliquis sine consensu Romani Pontificis reperitur ejactus. Remarkable that he even cites in his own favor the long rejected (at Rome) can. Chalced. ix. (Vol. I. Div. II. § 93, note 15), (Ep. viii. p. 201) : Nunc Chalcedonensis concilii sanctiones ad memoriam reducamus, quae ita decernunt : “Si clericus habet causam adversus Episcopum proprium, vel adversus alterum, apud synodus provinciae judicetur : quod si adversus ejusdem provinciae metropolitanum Episcopus vel clericus habet querelam, petat primatem dioecesos, aut sedem regiae urbis Constantinopolitanae.” Cum dixisset : “petat primatem dioecesos,” praeceptum posuit eadem s. synodus, regulamque constituit. Cum vero disjunctiva conjunctione addidisset : “aut sedem regiae urbis Constant.” liquet profecto, quia hoc secundum permissionem indulxit. Quem autem primatem dioecesos s. synodus dixerit, praeter Apostoli primi vicarium, nullus penitus intelligitur. Ipse est enim primas, qui et primus habetur et summus. Ne vero moveat, quia singulari numero dioecesos dictum est, quia tantumdem valet dixisse primatem dioecesos, quantum si perhibuisset dioeceseon, etc. (!!) Ep. ix. p. 236 (of 866) he threatens : Scitote, quoniam, postquam in hac vos pertinacia persistere fine tenus velle compererimus, primum quidem congregatis cunctarum occidentalium regionum ven. sacerdotibus dictatores et dispositores atque praeceptores tantae fallaciea, etc.—diris anathematis vinculis innodabimus. Deinde vero—ipsam epistolam in stipite videntibus cunctis suspensam vasto supposito foco ad vituperium vestrum coram omnibus nationibus, quae penes memoriam S. Petri multiplices inveniuntur, extremae perditioni donabimus etc. Concerning these controversies, see Nicolaus' own account in Ep. lxx. ad Hincmarum et caeteros Episc. in regno Caroli constitutos A.D. 867, where he also mentions the view of the Greeks (Mansi, xv. 358) : Gloriantur atque perhibent, quando de Romana urbe Imperatores Constantinopolim sunt translati, tunc et primatum Romanae sedis ad Constantinopolitanam Ecclesiam transmigrasse,